1

2025 年 12 月 23 日

各 位

会 社 名：コスモエネルギーホールディングス株式会社

（コード：5021 東証プライム）

代表者名：代表取締役社長 山田 茂

問合せ先：ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長 笈川 政浩

電話番号：03－6743－7538

連結子会社の吸収合併に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2026 年４月１日付で当社の100%子会社であるコスモビジネスアソシ

エイツ株式会社を吸収合併することを決議しましたのでお知らせします。なお、本合併は連結子会社を対象と

する簡易合併のため、開示事項・内容を一部省略しております。

記

１．合併の目的

コスモビジネスアソシエイツ株式会社は、当社グループのシェアードサービス機能を担ってまいりましたが、グル

ープ各社からの業務移管の進展に伴い、当社管理部門と統合・再編することで、さらなる生産性向上を図ることを

目的として、今般、当社が同社を吸収合併することといたしました。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

2025 年12月 23 日 合併契約承認取締役会

2025 年12月 23 日 合併契約締結予定日

2026 年４月１日 合併予定日（効力発生日）

※本合併は、会社法第 796 条第２項に規定する簡易合併及び会社法第 784 条第１項に規定する略式合併

であるため、存続会社及び消滅会社における合併契約に関する株主総会の承認を得ることなく行うもの

であります。

（２）合併の方式

コスモエネルギーホールディングス株式会社を存続会社とする吸収合併方式で、コスモビジネスアソシ

エイツ株式会社は解散します。

（３）合併に係る割当ての内容

100%子会社との合併であり、新株式の発行及び金銭等の交付は行いません。

（４）合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

2

３．合併の当事会社の概要（2025 年３月 31 日現在 特記しているものを除く)
 吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

（１） 名 称
コスモエネルギーホールディング

ス株式会社

コスモビジネスアソシエイツ株式会

社

（２） 所 在 地 東京都中央区京橋一丁目７番１号 東京都中央区京橋一丁目７番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山田 茂 代表取締役社長 田島 義之

（４） 事  業  内  容 総合石油事業等を行う傘下グループ

会社の経営管理及びそれに付帯する

業務

経理、購買、総務、人事関連業務の受

託サービス

（５） 資 本 金 46,400 百万円 90 百万円

（６） 設  立  年  月  日 2015 年 10 月１日 1999 年７月23 日

（７） 発 行 済 株 式 数 165,041,722株

（2025 年10 月１日現在）

6,000 株

（８） 決 算 期 ３月 31 日 ３月 31 日

（９） 従 業 員 数 253 名 85 名

（10） 大株主及び持株比率 岩谷産業㈱ 21.28%

日本マスタートラスト信託銀行㈱

（信託口）12.85%

㈱日本カストディ銀行（信託口）

4.80%

JPモルガン証券㈱ 2.90%

関西電力㈱ 2.23%

コスモエネルギーホールディングス

取引先持株会 2.02%

㈱みずほ銀行 1.92%

あいおいニッセイ同和損害保険㈱

1.89%

損害保険ジャパン㈱ 1.61%

三井住友海上火災保険㈱ 1.50%

コスモエネルギーホールディングス

㈱ 100%

（11） 直前事業年度の財政状況及び経営成績

決 算 期 2025年3月期（連結） 2025年3月期（単体）

純 資 産 707,477 134

総 資 産 2,156,605 521

１ 株 当 た り 純 資 産 ( 円 ) 7,075.39 22,372.97

売 上 高 2,799,947 2,910

営 業 利 益 128,249 △192

経 常 利 益 150,758 26

当 期 純 利 益 57,671 21

１株当たり当期純利益(円) 672.78 3,622.05

（単位：百万円 特記しているものを除く）

４．合併後の状況

本合併による当社の商号、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更

はありません。

５．業績に与える影響

本合併は、当社の連結子会社との合併であるため、連結業績に与える影響はありません。

以 上

	連結子会社の吸収合併に関するお知らせ